2

Дело №5-12-185/2020

№05-0185/12/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 мая 2020 года

	                    город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин В.В. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2),  с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Канышева Александра Романовича,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Канышева Александра Романовича, *** года рождения, уроженца *** , зарегистрированного и проживающего по адресу: ***
у с т а н о в и л:
10.05.2020 г. около 13 часов 39 минут в *** водитель Канышев А.Р. управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** , допустил столкновение с автомобилем ***  государственный регистрационный знак *** , принадлежащим Резниченко Е.В., припаркованным на стоянке, после чего оставил место ДТП, чем нарушил п.п. 2.5 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ. Данные действия Канышева А.Р. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Канышев А.Р. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил что, покинул место ДТП так как не заметил, что зацепил другой автомобиль.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Частью 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Исходя из правовой позиции, выраженной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практики при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Вина Канышева А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №61 АГ 747471 от 19.05.2020 г.(л.д.1), выпиской из базы поиска правонарушений в отношении Канышева А.Р. (л.д.3),  объяснениями Канышева А.Р. (л.д.6), извещением о ДТП (л.д.8), схемой места совершения административного правонарушения(л.д.9), копией определения 82 ОО №024267 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 19.05.2020г.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о виновности                    Канышева А.Р. в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 2  ст. 12.27 КоАП РФ.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Канышева А.Р. своей вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Поскольку действия Канышева А.Р. формально и содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, но с учетом  того что, механические повреждения пострадавшего автомобиля ***  государственный регистрационный знак *** незначительные, совершенное правонарушение не повлекло наступления общественного – опасных последствий, влекущих существенные нарушения охраняемых общественных интересов, согласно параметров поиска правонарушений             Канышев А.Р. является дисциплинированным водителем, мировой судья полагает необходимым применить положения ст. 2.9 КоАП РФ, освободив Канышева А.Р. от административной ответственности с объявлением устного замечания.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ в случае объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч.2                  ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Канышева Александра Романовича – прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения
Объявить Канышеву Александру Романовичу, 31.10.1998 года рождения устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                         В.В. Малухин